
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 96 del 22/06/2023

 

Oggetto :
AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  VARIANTE  GENERALE  AL  VIGENTE  PIANO  DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) -  DEFINIZIONE TERMINI  DI  PRESENTAZIONE 
SUGGERIMENTI E PROPOSTE

L'anno  DUEMILAVENTITRE', addì  VENTIDUE, del  mese  di  GIUGNO, alle  ore  16:00,  nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO X
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE
SALAMONE TANIA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

E' presente il Presidente del Consiglio Comunale Valerio Mantovani.

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Vicesindaco Saverio Cucinotta partecipa alla seduta tramite collegamento in videoconferenza, 
con le modalità approvate di cui alla deliberazione di Giunta n. 57 del 21/04/2022.

Il  Sindaco,  Magda  Beretta,  in  qualità  di  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi 
dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
DATO  ATTO che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  Responsabile  del  Settore 
interessato  espresso  parere  favorevole,  rispettivamente  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
come  risulta  dall’allegato  inserito  nel  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

PREMESSO che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11/06/2014 è stato approvato il Piano 
di Governo del Territorio del Comune di Senago, diventato vigente il  13/08/2014 per 
effetto della pubblicazione avvenuta il 13/08/2014 sul BURL n. 33 - Serie Avvisi Concorsi;

• l’articolo 8, comma 4, della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., stabilisce che 
il Documento di Piano del PGT ha validità quinquennale ed è sempre modificabile e che, 
scaduto tale termine, il Comune provvede all’approvazione di un nuovo Documento di 
Piano;

• l’articolo 9, comma 14, della stessa L.R. n. 12/2005 e s.m.i., stabilisce che il Piano dei 
Servizi non ha termini di validità ed è sempre modificabile, salvo valutare la necessità di 
verificare i vincoli preordinati all’espropriazione e la riconferma o meno dei medesimi 
una volta decorso il quinquennio di loro validità, così come il Piano delle Regole, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 6, della medesima legge regionale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. 12/2005, risultano scaduti i termini di 
validità del Documento di Piano e si rende altresì necessario provvedere all’approvazione di un 
nuovo Documento di  Piano secondo le indicazioni contenute nel Piano Territoriale Regionale 
(PTR) e nel Piano Territoriale Metropolitano (PTM) vigenti;

RITENUTO quindi necessario avviare, ai sensi dell’art. 13 della L.r. n.12/2005 e ss.mm.ii., la 
Variante al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT);

VISTO l’art.13  della  L.R.  12/2005  che  disciplina  la  procedura  di  approvazione  degli  atti 
costituenti il PGT e delle loro varianti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 13, comma 2 della medesima legge regionale, il quale dispone 
che il Comune pubblichi l’avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o periodico 
a  diffusione  locale  e  sui  normali  canali  di  comunicazione  con  la  cittadinanza,  stabilendo  il 
termine entro il quale chiunque vi abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi, può 
presentare suggerimenti e proposte;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 12/2005 e s.m.i. la Variante è soggetta 
al procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica);

RITENUTO opportuno avviare con separato atto il procedimento di V.A.S. di cui all’art. 4 della 
L.R. n. 12/2005 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

All’unanimità
DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;



2. DI DARE AVVIO al procedimento di Variante generale al Piano di Governo del Territorio 
(PGT) ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i..

 
3. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 13, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., a stabilire il termine 

entro il quale devono essere presentati i suggerimenti e le proposte da parte di chiunque 
vi abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi.

4. DI STABILIRE il 15 settembre 2023 alle ore 12:00 quale termine per la presentazione di 
suggerimenti e proposte per la redazione della variante generale al PGT.

5. DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  su  almeno  un  quotidiano  o  periodico  a  diffusione 
locale, oltre che a mezzo dei normali canali di comunicazione con la cittadinanza (Albo 
Pretorio, sito Internet del Comune) dell’avvio del procedimento di variante o del relativo 
estratto contenenti  il  termine entro il  quale chiunque abbia interesse, anche per la 
tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte.

6. DI PRENDERE ATTO dell’allegato avviso e del relativo estratto che saranno pubblicati ai 
sensi dell’art. 13 comma 2 della L.R. 12/2005 e s.m.i..

7. DI DARE ATTO che a seguito alla presentazione dei suggerimenti  e proposte saranno 
definite  da  parte  dell’Amministrazione  comunale  le  linee  guida  e  gli  indirizzi  per 
l’individuazione degli obiettivi strategici del nuovo PGT.

8. DI DARE ATTO che con separato provvedimento verrà dato avvio al  procedimento di 
V.A.S. di cui all’art. 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i..

9. DI  DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Territoriali  all’assunzione  dei 
provvedimenti conseguenti al presente atto.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui all’articolo 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000

All’unanimità
DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Magda Beretta     Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

        ___________________________________________________________________________


	

